26 ISSN 1677-7050 2 Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700026

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 672, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23065.012685/2018-15, resolve:

I - Designar CARLOS RENATO DE ALBUQUERQUE
MORENO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1242002, para exercer a função de Supervisor da Coordenação de
Gestão e Tratamento de Informação/CGTI/DAP, código FG-04.

II - A presente designação entrará em vigor a partir da data
de publicação desta portaria.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.722, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de
Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23087.008260/2018-53, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação objeto da portaria nº 1399 de
09 de julho de 2018, publicada no DOU de 10 de julho de 2018, fls.
29, Seção 2, considerando que a candidata LETÍCIA LARA
MARTINS, não tomou posse para o cargo de Professor do Magistério
Superior no prazo previsto no § 1º, art. 13 da Lei nº 8.112/90.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.811, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Flávio Nunes
Ramos, matrícula SIAPE nº 1545742, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado Instituto de Ciências da Natureza, no período
de 27-08-2018 a 03-09-2018, para participar de workshop de pesquisa na
Universidade de Marburg, em Marburg-Alemanha, com ônus limitado
para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.009698/2018-59).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.816, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Gustavo do
Amaral Valdiviesso, matrícula SIAPE nº 1801456, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciência e
Tecnologia, no período de 28-08-2018 a 1º-09-2018, para participar
do First UK-Latin America Workshop on Advanced Computing an
Deep Learning, em Assunção-Paraguai, com ônus limitado para a
UNIFAL-MG (Processo nº 23087.009926/2018-91).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.341, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017,resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RAFAEL AUGUSTO OLIVEIRA SODRÉ
LEAL, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/06/2018 para o cargo de Professor Auxiliar,
Classe A,nível 1, em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a)
Inst Multidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga de
código nº 0930916.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 1.363, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do

Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017,resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11.12.90, MARIA AMÉLIA BULHÕES HATEM, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 08/05/2018 para
o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de 20
horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina Interna e de
Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga de código nº 0220173.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1367 de 23 de agosto de 2018,publicada No
DOU de 24 de agosto de 2018,seção 2, página 22 de interesse de
ANGEVALDO MENEZES MAIA FILHO onde se lê vacância a
partir de 23 de agosto de 2018,leia-se 24 de agosto de 2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.487, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do
Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a JOAO
GILALBERTO CAJAZEIRAS, matrícula SIAPE - 0290531,
SIAPECAD - 373483, CPF - 230.790.023-34, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D",
Classe de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40
horas semanais, com proventos integrais, assegurando o percentual de
15% (quinze por cento) de gratificação adicional por tempo de
serviço; a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº 8.112/90,
correspondente a 6/10 (seis décimos) da função de Chefe de Seção,
código FG-7; e o Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei N°
12.772/2012, de 28.12.2012, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento). (Processo nº. 23067.045483/2018-30).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto
pela Portaria MEC 404/2009, resolve:

Nº 1.216 - Autorizar a cessão, a partir da publicação, por prazo
indeterminado, do Servidor FABIO PETERSEN SARAIVA,
pertencente ao Quadro de Pessoal da UFES, na forma abaixo indicada:

. C a rg o Médico-Área

. Matricula SIAPE 2638435

. Para Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EB-
SERH

. Cargo a ser ocupado Chefe da Unidade Centro de Visão (GF0027)/Di-
visão de Gestão do Cuidado/Gerência de Atenção à
Saúde/HUCAM/EBSERH

. Amparo legal Artigo 93, Inciso I da Lei nº 8.112/1990; Artigo 7º
da Lei 12.550/11 e Decreto nº 7.661/2011 e Artigo
17, do Decreto nº 9.144/2017.

. Responsabilidade do
ônus

Órgão cedente

. Processo 23068.045621/2018-71

A presente autorização de cessão findará, na hipótese de
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a
apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.051314/2018-29, resolve:

Nº 1.217 - Exonerar IURI DRUMOND LOURO, SIAPE 1360120, do
cargo de Diretor do Departamento de Pesquisa/PRPPG, CD-04, a
partir da publicação.

Nº 1.218 - Nomear FABIO LUIZ PARTELLI, SIAPE 1643050, para
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Pesquisa/PRPPG,
CD-04, a partir da data da publicação.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.620 - ANULAR a Portaria nº 1516/2018-PROGEP, Publicada no
DOU de 08/08/2018, referente à designação de FABIO DIAZ
CAMARNEIRO, SIAPE 2029828, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Cinema e Audiovisual/CAR.
(Processo nº 23068.044138/2018-79).

Nº 1.624 - Designar KAROLINA ALVES DE ALBUQUERQUE,
SIAPE 1950964, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a
função de Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional/CCS, FG-
01, a partir da publicação. (Processo nº 23068.047647/2018-53).

CLEISON FAÉ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1397;2018- PROGEP, publicado no DOU de
01/08/2018, seção 2, pag. 34. Onde se lê: a partir de 09/03/2016 a
12/07/2016. Leia-se: a partir de 09/03/2016 a 13/07/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 892, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear MARIA CARLA BRITTO DE CASTRO
LIMA, CPF nº 849.024.857-53, para exercer o Cargo de Direção (CD-4)
de Assessora da Reitoria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DESPACHOS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARÃES,
Professor do Magistério Superior, para participar do IV Congreso
Latinoamericano de Patologia Vulvovaginal, em Guayaquil, Equador,
de 10 a 14/10/2018, com ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º.
(Proc. 23069.153850/2018-58).

LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND,
Professor do Magistério Superior, para participar do CLAIO 2018, em
Lima, Peru, de 23 a 28/09/2018, com ônus CNPq. (Dec. 1387/95, art.
1º, § 1º. (Proc. 23069.153608/2018-84).

Reativação: AUTORIZO A REATIVAÇÃO DO
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de CELSO DA CRUZ
CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para Pós-
Doutorado, no Laboratoire d´Informatique de Modélisation et
d´Optimisation des Systèmes-LIMOS, em Clermont-Ferrand, França,
de 14 a 29/09/2018, trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa do
LIMOS), e na MONASH University, em Melbourne, Austrália, de
30/09 a 31/12/2018, trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa da
Monash University). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc.
23069.153552/2018-68).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor: JULIO CESAR
STOBBE, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2058102, para
participar do evento: Ministrar Aulas para o Programa Mais Médicos
para o Brasil (MEC/MS), promovido pelo: Ministério da Educação e
Cultura e Ministério da Saúde/Organização Pan Americana de Saúde,
na Cidade/País: Havana/Cuba, no período de 03/09/2018 a 15/09/2018,
com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.100593/2018-40.

JAIME GIOLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-27T05:04:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial